
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Servizio Lavori pubblici 

Settore: AREA 3 - Tecnica 
 

n. 157 del 06-03-2024 
 

OGGETTO: 
LAVORI URGENTI DI VERIFICA E MESSA IN SICUREZZA SOFFITTO AULA 
SCUOLA MATERNA DI MARINELLA IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA EDILIMPIANTI SRL - CIG B0A30E6003 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamato il decreto sindacale n. 18 del 24.10.2022 con il quale veniva conferito al Dott. Fulvio 

Andrea PASTORINO l'incarico di Segretario Generale; 

Richiamato il decreto sindacale n. 17 del 27.07.2023, di attribuzione al sottoscritto Segretario 

Generale dell' incarico di direzione dell' Area 1 - Servizi istituzionali e Front-Office e della respon-

sabilità dell'Unità Organizzativa Segreteria Generale; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 22.06.2022 , con il quale veniva conferito alla Dott.ssa 

Valentina CHIAVACCI, l'incarico di dirigente dell' Area 2 – Finanziaria e Gestione Risorse Umane; 

Richiamato il decreto sindacale n. 14 del 06.07.2023 con il quale veniva conferito l'incarico di 

Dirigente dell' Area 3 - Pianificazione, Governo e Sviluppo del Territorio, all'Arch. Pianificatore 

Giovanni MUGNANI, dipendente del Comune di Camaiore, in utilizzo condiviso giusta delibera-zione 

della Giunta del Comune di Camaiore n. 228 del 05/07/2023 e della Giunta del Comune di Sarzana 

n. 154 del 05.07.2023 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. n. 165/2001; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 22 del 06.11.2023, con il quale veniva conferito alla Dott.ssa 

Valentina CHIAVACCI, l'incarico di dirigente ad interim dell'Area 4 – Cultura e Servizi alla Persona; 

Richiamato il decreto sindacale n. 7 del 23.05.2023, con il quale sono state attribuite le funzioni di 

Comandante Responsabile del Corpo di Polizia Locale al 1° Commissario Ilaria BENASSI; 

Richiamata la delega di funzioni dirigenziali ai funzionari, tali da legittimare la sottoscrizione della 

presente determinazione; 

Richiamate altresì: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 21/12/2023, di approvazione del 



Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e relativa nota di aggiornamento 

approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 21/12/2023"; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 29/12/2023 ad oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 19.01.2024, ad oggetto APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) ANNI 2024-2025-2026; 

Premesso: 
che nella scuola materna di Marinella, durante le piogge intense verificatesi negli ultimi giorni del 

mese di febbraio, si sono verificate delle infiltrazioni di acque meteoriche nell'angolo nord-ovest 

dell'aula didattica, con conseguente gocciolamento interno filtrante da un pannello di controsoffitto; 
che dai primi accertamenti eseguiti dai tecnici comunali, è emerso che rimuovendo alcuni pannelli 

di controsoffitto per verificare le origini delle infiltrazioni, era in atto il distacco di una porzione di 

intonaco del soffitto, ed alcune parti dello stesso erano già cadute appoggiandosi sui pannelli del 

controsoffitto; 
che quindi, si rende necessario un intervento di verifica approfondita e messa in sicurezza 

dell'intonaco di tutto il locale adibito ad aula della scuola dell'infanzia; 
che per i lavori in oggetto, ritenuti urgenti per consentire alla scuola di tornare ad utilizzare il locale 

in questione, è stata contattata la ditta Edilimpianti Srl con sede legale in Via Isola Alta n. 12 - 19034 

Luni (SP), la quale dopo sopralluogo congiunto si è dichiarata immediatamente disponibile alla 

realizzazione dei lavori ed ha presentato un preventivo, conservato agli atti dell'ufficio, che prevede 

un importo di lavori ed oneri di sicurezza pari ad € 3.000,00, oltre Iva al 22% di € 660,00, per un 

totale complessivo di € 3.660,00, ritenuto congruo; 
Ritenuto di dover procedere all’affidamento dei lavori sopra indicati; 
Visto l'art. 50 c. 1 lett.a) del D.Lgs 36/2023; 
Visto il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle 

obbligazioni giuridiche: 
 

Descrizione Esercizio Importo 
Acconto-saldo 2024 3.660,00 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul Cap. 210792 “Manutenzione patrimonio 

comunale U.T.” del bilancio di previsione 2024, sufficientemente capiente; 

Visto il d.lgs. n.18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visti il decreto-legge n. 77 del 2021, convertito dalla legge n. 108 del 2021, il decreto-legge 24 

febbraio 2023 n. 13 convertito dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 ed il D. lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 



Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di approvare il preventivo, conservato agli atti dell'ufficio, ed affidare ditta Edilimpianti Srl, con sede 

legale in Via Isola Alta n. 12 - 19034 Luni (SP) – P.I./C.F. 01079140453 l'esecuzione dei lavori di 

verifica e messa in sicurezza soffitto aula Scuola Materna di Marinella per un importo di lavori ed 

oneri di sicurezza pari ad € 3.000,00, oltre Iva al 22% di € 660,00, per un totale complessivo di € 

3.660,00; 
Di dare atto che le apposite dotazioni  sono previste sul Cap. 210792 “Manutenzione patrimonio 

comunale U.T.” del bilancio di previsione 2024, sufficientemente capiente; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica, preventivamente verificati e compatibilmente al parere di regolarità contabile; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013; 

Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 

presente provvedimento è ammesso: 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. n. 104/2010, entro 

il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione previsto dalla legge; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 

1199. 

Capitolo Impegno 
Importo 
(Anno corrente e succ.) 

CIG/CUP 
Creditore 

 

210792.0 Spese diverse 
manutenzione Uff. Tecnico 
U.1.03.01.02.999 - Altri beni e 
materiali di consumo n.a.c. 

. 3.660,00 
0,00 
0,00 

B0A30E6003 - EDILIMPIANTI SRL 

 

 



 

Il DIRIGENTE 
MUGNANI GIOVANNI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa . 
 


